ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH MINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-PKT

V/v tăng cường kiểm tra, kiểm soát

xử lý lợn bệnh, chết và tình trạng

vứt xác động vật ra môi trường

Bình Minh, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- UBMT Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -xã hội xã;

- Phòng Kinh tế;

- Công an xã;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;

- Các Trưởng thôn.

- Các Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp.

 Hiện nay, tình trạng vứt xác lợn chết thả trôi trên sông, trên các tuyến kênh

vẫn còn xảy ra gây ô nhiễm môi trường và nguy cơ dịch bệnh vật nuôi lan rộng,

tiềm ẩn tác hại đối với con người. Nhằm xử lý dứt điểm tình trạng này, thực hiện

Công văn số 994/UBND-NNMT ngày 05/8/2025 của UBND tỉnh về việc tăng

cường kiểm tra, kiểm soát xử lý lợn bệnh, chết và tình trạng vứt xác động vật ra

môi trường; Thông báo số 77/TB-UBND ngày 08/8/2025 của UBND tỉnh Thông

báo Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp nghe và

cho ý kiến về công tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Công văn số

1492/SNNMT-CNTY ngày 07/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc

triển khai thực hiện Hướng dẫn thực hiện biện pháp an toàn sinh học cho cơ sở

chăn nuôi. Trên cơ sở Công văn số 37/UBND ngày 14/7/2025 của UBND xã của

Chủ tịch UBND xã về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh

học qua hệ thống truyền thanh và qua công tác tập huấn theo hướng dẫn của Sở

Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 1492/SNNMT-CNTY ngày

07/8/2025 về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn thực hiện biện pháp an toàn

sinh học cho cơ sở chăn nuôi (kèm theo).

Có phương án phòng chống ứng phó với các dịch bệnh truyền nhiễm nguy

hiểm và bệnh truyền lây từ động vật sang người trong thời điểm mùa mưa, bão

sắp tới gần.

Chuẩn bị nguồn vắc xin, hóa chất, hỗ trợ kịp thời cho các địa phương phục

vụ công tác phòng chống dịch nhằm ngăn chặn dịch bệnh lây lan theo quy định.

Khẩn trương tổ chức tiêm phòng ngay cho đàn gia súc, gia cầm. Chú trọng

2

đến đàn trâu, bò chưa được tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng, VDNC….

theo kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế

Trên cơ sở đề nghị của Trung tâm Cung ứng dịch vụ công, tham mưu

UBND xã bố trí kinh phí phòng chống dịch, đồng thời hướng dẫn cán bộ Chăn

nuôi thú y lập chứng từ hồ sơ quyết toán kinh phí phòng chống dịch bệnh ở gia

súc, gia cầm theo quy định.

3. Công an xã

Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác kiểm soát vận chuyển, mua bán

động vật; tăng cường kiểm tra, kiểm soát phát hiện trường hợp vứt xác lợn chết

ra môi trường thì xử lý nghiêm theo quy định; kịp thời phát hiện, xử lý các trường

hợp vi phạm về vận chuyển (đặc biệt là vận chuyển lợn) theo đúng quy định của

pháp luật. Truy xuất và xử lý nghiêm trách nhiệm của hộ chăn nuôi về việc giấu

dịch, vứt xác lợn chết ra môi trường.

4. Các Trưởng thôn

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường công tác

vệ sinh, khử trùng tiêu độc chuồng trại, khu vực chăn nuôi, các hố tiêu hủy động

vật... bằng hóa chất kết hợp với vôi bột để tiêu diệt mầm bệnh, hạn chế dịch bệnh

lây lan.

Kiểm soát số lượng đàn vật nuôi; yêu cầu hộ chăn nuôi chấp hành việc khai

báo chăn nuôi và khai báo khi lợn bệnh, chết; đồng thời, triển khai các biện pháp

để người dân địa phương tham gia giám sát, tố giác các hành vi vi phạm.

5. Các Hợp Tác xã dịch vụ nông nghiệp

 Tăng cường kiểm tra, kiểm soát lưu thông nguồn nước sản xuất nông

nghiệp thuộc trách nhiệm quản lý; triển khai các biện pháp nhằm ngăn chặn tình

trạng vứt rác, xác lợn chết trên kênh thủy lợi; xử lý môi trường đối với xác súc

vật chết trên kênh thủy lợi, không để xãy ra ô nhiễm môi trường.

6. Đối với các hộ chăn nuôi

 Nghiêm túc thực hiện việc khai báo chăn nuôi và khai báo khi lợn bệnh,

chết; báo cáo chính xác với Trưởng thôn, cán bộ chăn nuôi  thú y về số lượng,

nguồn gốc đàn gia súc, gia cầm. Trong đó số lượng đã qua kiểm dịch, số lượng đã

tiêm phòng, số lượng chưa tiêm phòng.

Trường hợp khi có dịch bệnh xảy ra thì báo cáo và phối hợp ngay với

Trưởng thôn và cán bộ chăn nuôi thú ý cùng tiêu huỷ theo quy định. Không được

mua bán, vận chuyển, giết mổ, vứt gia súc, gia cầm bị bệnh ra môi trường.

Thường xuyên vệ sinh tiêu độc khử trùng, phun hóa chất diệt ve, mòng,

ruồi, muỗi chuồng trại chăn nuôi.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính

trị - xã hội xã

3

 Tích cực tuyên truyền đến các hộ chăn nuôi về tác hại của việc vứt xác lợn

chết ra môi trường gây ô nhiễm môi trường và làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm

cho người và vật nuôi; trách nhiệm và quyền lợi của người chăn nuôi về việc chấp

hành quy định của pháp luật về việc tiêu hủy khi lợn mắc bệnh, chết; phổ biến các

quy định về việc xử lý trách nhiệm đối với các hành vi vi phạm nhằm nâng cao

nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người chăn nuôi; Hướng dẫn của Sở

Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 1492/SNNMT-CNTY ngày

07/8/2025 về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn thực hiện biện pháp an toàn

sinh học cho cơ sở chăn nuôi (kèm theo).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các Trưởng thôn và nhân dân trên

địa bàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng uỷ xã (b/cáo);

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND và UBND: PCVP, CV;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hồng Nguyên

		2025-08-11T14:52:04+0700

		2025-08-11T15:21:36+0700

		2025-08-11T15:21:36+0700

		2025-08-11T15:21:36+0700